CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Da Sra. Carmen Zanotto e Sra. Tereza Nelma)

Requer  a  realização  de
Audiência Pública para debater  a  Política
Nacional para a Prevenção e Controle do
Câncer.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, III c/c art.

255 do Regimento Interno, a realização de reunião de Audiência Pública, no

âmbito  desta  comissão  especial,  para  debater  a  Política  Nacional  para  a

Prevenção e Controle do Câncer.

Para tanto,  solicitamos que sejam convidadas a participar dessa

audiência pública os seguintes convidados:

 Representante do Ministério da Saúde;

 Representante do INCA;

 Representante do CONASS;

 Representante do CONASEMS;

 Representante do Observatório da Oncologia.

JUSTIFICATIVA

*C
D2

18
41

56
80

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218415680100

RE
Q

 n
.1

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
07

/2
02

1
15

:1
9

- C
EC

AN
CE

R

                                CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requeremos a  realização  de  audiência  pública  no âmbito  desta

comissão especial, discutir sobre “A Política Nacional do Câncer”.

 A incidência de diferentes tipos de câncer no Brasil, sugere uma

transição epidemiológica em andamento. Com o recente envelhecimento da

população,  que  projeta  o  crescimento  exponencial  de  idosos,  é  possível

identificar um aumento expressivo na prevalência do câncer, o que demanda

dos gestores do Sistema Único de Saúde (SUS) imenso esforço para a oferta

de  atenção  adequada  aos  doentes.  Esta  perspectiva  deixa  clara  a

necessidade de grande investimento na promoção de saúde,  na busca da

modificação dos padrões de exposição aos fatores de risco para o câncer.

Fonte:https://www.inca.gov.br/sites/ufu.sti.inca.local/files//media/document//sit

uacao-cancer-brasil.pdf

Este  panorama é  agravado  por  circunstâncias  conjunturais,  que

extrapolam a  área  da  oncologia  ou  mesmo  da  Saúde,  e  que  reforçam a

necessidade  implementação  da  política  nacional  para  a  prevenção  e  o

controle  do  câncer.  O  que  fica  evidente  a  importância  da  pesquisa,  da

informação  e  do  ensino,  como  áreas  de  apoio,  as  áreas  finalísticas  de

prevenção e assistência.

O  câncer  é  um problema  de  saúde  pública  e  requer  uma  atenção

contínua para uma política nacional  de prevenção e controle.  No Brasil,  a

dimensão  territorial,  a  estrutura  de  saúde  pública  e  os  fatores  sócio-

econômicos da sua população são condicionantes de uma estratégia própria

e que se adeque às condições nacionais.

Para avançar nesse sentido, há de se ter em mente que Política é

um  instrumento  de  Estado,  que  deve  ser  o  mais  abrangente  para  ser

duradoura,  ultrapassar  os limites de governos e atender  as aspirações da

Sociedade, ao longo do tempo. E que da Política saem as prioridades que,

traduzidas em ações, projetos e programas e seus respectivos orçamentos e

gastos. Fonte: https://rbc.inca.gov.br/site/arquivos/n_48/v01/editorial.htm

Já avançamos desde o início  da instituição da Política Nacional

para a Prevenção e Controle do Câncer- Portaria nº 874, de 16 de maio de

2013, mas precisamos acompanhar e entender os avanços para o controle do

*C
D2

18
41

56
80

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218415680100

RE
Q

 n
.1

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
07

/2
02

1
15

:1
9

- C
EC

AN
CE

R

https://www.inca.gov.br/sites/ufu.sti.inca.local/files//media/document//situacao-cancer-brasil.pdf
https://www.inca.gov.br/sites/ufu.sti.inca.local/files//media/document//situacao-cancer-brasil.pdf
https://rbc.inca.gov.br/site/arquivos/n_48/v01/editorial.htm

                                CÂMARA DOS DEPUTADOS

câncer  enfrenta  para  sua  realização.  Dessa  forma  pedimos  o  apoio  dos

nobres pares.

Sala das Comissões,           de                              de 2021

Deputada Carmen Zanotto
CIDADANIA-SC

Deputada Tereza Nelma
PSDB - AL

*C
D2

18
41

56
80

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218415680100

RE
Q

 n
.1

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
07

/2
02

1
15

:1
9

- C
EC

AN
CE

R

Requerimento
(Da Sra. Carmen Zanotto )

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Pública para debater a Política

Nacional para a Prevenção e Controle do

Câncer.

Assinaram eletronicamente o documento CD218415680100, nesta ordem:

 1  Dep. Carmen Zanotto (CIDADANIA/SC)

 2  Dep. Tereza Nelma (PSDB/AL)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218415680100

RE
Q

 n
.1

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
07

/2
02

1
15

:1
9

- C
EC

AN
CE

R

	​ CÂMARA DOS DEPUTADOS